Mucius Scaevola—B.C. 508.

Quum Porsena Romam obsideret, Mucius vir Romanae constantiae senatum adiit, et veniam transfugiendi petiit, necem regis repremittens. Accepta potestate in castra Porsenae venit. Ibi in confertissima turba prope regium tribunal constitit. Stipendum tunc 5 forte militibus dabatur, et scriba cum rege pari fere ornatu sedebat. Mucius ignorans uter esset rex scribam pro rege occidit. Apprehensus et ad regem pertractus dextram accenso ad sacrificium foculo injecit, hoc supplicii ab ea exigens, quod in caede peccasset. Attonitus miraculo rex juvenem amoveri ab altaribus jussit. Tum Mucius, 10 quasi beneficium remunerans,—*Quandoquidem, inquit, est apud te virtuti honos, beneficio a me accipies, quod minis nequisti; trecenti conjuravimus principes juventutis Romanae, ut in te hac via grassaremur. Mea prima sors fuit: Ceteri, suo quisque tempore, aderunt.* Qua re Porsena territus bellum acceptis obsidibus depositus.

Cloelia Virgo—B.C. 508.

Porsena Cloeliam, virginem nobilem, inter obsides accepit. Quum Etruscorum castra haud procul a ripa Tiberis locata essent, Cloelia deceptis custodibus noctu egressa, equo, quem sors dederat, arrepto, Tiberim trajecit. Quod ubi regi nuntiatum est, primo ille incensus ira 5 Romam legatos misit ad Cloeliam obsidem reposcendam. Romani eam ex foedere restituerunt. Tum rex virginis virtutem admiratus cam laudavit, ac parte obsidum donare se dixit, permisitque, ut ipsa, quos vellet, legeret. Productis obsidibus Cloelia virgines elegit, quarum aetatem injuryiae obnoxiam sciebat, et cum iis in patriam 10 rediit. Romani novam in femina virtutem novo genere honoris, statua equestri, donavere. In summa Via Sacra fuit posita virgo insidens equo.

11. WAR WITH THE LATINS.

Aulus Postumius—Battle of Lake Regillus—B.C. 496.

Tarquinius ejectus ad Mamilium Tusculanum, generum suum, con fugerat. Qui quum, concitato Latio, Romanos graviter urgeret, nova Romae dignitas creata, quae *Dictatura* appellata est, major quam Consulatus. Tunc etiam creatus est Magister Equitum, qui Dictatori obsequeretur. A. Postumius dictator factus cum hostibus apud Regillum lacum confixit. Ubi quum victoria nutaret, magister equitum equis fraenos detrahi jussit ut irrevocabili impetu ferren-

tur; itaque et aciem Latinorum fuderunt, et castra ceperunt. Tarquinius Cumas se contulisse, in eaque urbe senio et aegritudine confectus obiisse dicitur.

10

12. MENENIUS AGRIPPA.

*Secession to the Sacred Mount—Institution of the Tribuni Plebis—
B.C. 494.*

Menenius Agrippa concordiam inter patres plebenique restituit. Nam quum plebs a patribus in Montem Sacrum secessisset, quod tributa et militiam non toleraret, Agrippa vir facundus ad plebem missus est; qui intromissus in castra nihil aliud quam hoc narrasse fertur. Humana olim membra adversus ventrem, quum otiosum esse cernerent, discordarunt, conspiraruntque, ne manus ad os cibum ferrent, neu os acciperet datum, neu dentes conficerent. At, dum ventrem domare volunt, ipsi quoque defeccrunt, totumque corpus ad extremam tabem venit. Inde apparuit, ventris quoque haud segne ministerium esse, eumque acceptos cibos concoquere et per omnia membra 10 digerere; itaque cum eo in gratiam redierunt. Sic senatus et populus quasi unum corpus discordia pereunt, concordia valent.

Hac fabula Menenius flexit hominum mentes. Plebs in urbem regressa est; creavit tamen tribunos, qui libertatem suam adversus nobilitatis superbiam defenderent. Paullo post mortuus est Mene- 15 nius, vir per omnem vitam pariter patribus ac plebi carus. Is tamen in tanta paupertate decessit, ut eum populus collatis quadrantibus sepeliret, locum sepulcro senatus publice daret.

13. THE DECEMVIRI.

B.C. 451-449.

Anno trecentesimo ab urbe condita pro duobus consulibus Decemviri creati sunt, qui allatas e Graecia leges populo proponerent. Hae leges duodecim tabulis sunt perscriptae.

Unus e Decemviris, Appius Claudius, virginem plebeiam adamavit; quam quum non posset pretio ac spe pellicere, M. Claudio clienti negotium dedit, ut eam in servitutem assereret, facilem victoriam sperans, quum ipse esset et accusator et judex. L. Virginius, puellae pater, tunc aberat militiae causa. Cliens igitur virgini venienti in forum (ibi namque in tabernis ludi litterarum erant) injecit

- 10 manum, affirmans suam esse servam ; cam sequi se jubet ; ni faciat, minatur se cunctantem vi abstracturum. Pavida puella stupente, ad clamorem nutricis fit concursus. Claudius, quum puellam non posset vi abducere, vocat in jus ipso Appio judice.
- Interea missi nuntii ad Virginium properant. Is prima luce
 15 Romam advenit, quum jam civitas in foro erecta expectatione staret. Virginius statim in forum lacrimabundus, et civium opem implorans, filiam suam deducit. Appius obstinato animo in tribunal escendit, et Virginiam clienti suo addixit. Tum pater, ubi nihil usquam auxilii vidit: *Quaeso, inquit, Appi, ignosce patris dolori; sine me*
 20 *filiam ultimum alloqui.* Data venia, filiam seducit, atque ex taberna lanionis cultro arrepto, pectus puellae transfigit. Tum ferro sibi viam facit, et respersus cruento ad exercitum profugit. Concitus exercitus montem Aventinum occupavit ; decem tribunos militum creavit ; decemviros magistratu se abdicare coegit ; eosque
 25 omnes aut morte aut exilio mulcavit. Appius Claudius in carcerem conjectus mortem sibi consivit.

14. MARCUS FURIUS CAMILLUS.

The Schoolmaster of Falerii—Rome taken by the Gauls
 B.C. 390.

- Quum M. Furius Camillus urbem Falerios obsideret, ludi magister plurimos et nobilissimos inde pueros, velut ambulandi gratia eductos, in castra Romanorum perduxit ; quibus Camillo traditis, non erat dubium, quin Falisci deposito bello sese Romanis dedituri essent.
 5 Sed Camillus perfidiam proditoris detestatus : *Non ad similes tui, inquit, venisti; sunt et belli, sicut pacis, jura: arma habemus, non adversus eam aetatem, cui etiam captis urbibus parcitur, sed adversus armatos, qui, nec laesi nec lacerati a nobis, castra Romana oppugnaverunt.* Denudari deinde ludi magistrum jussit, ac manibus
 10 post tergum alligatis in urbem reducendum pueris tradidit, virgasque iis dedit, quibus euntem verberarent. Statim Falisci, beneficio magis quam armis victi, portas Romanis aperuerunt.

Camillus post multa in patriam merita judicio populi damnatus exsulatum abiit. Urbe egrediens ab Diis precatus esse dicitur, ut,
 15 si innoxio sibi ea injuria fieret, desiderium sui facerent ingratiae patriae quamprimum. Nec multo post Galli Senones Clusium Etruriae oppidum obsederunt. Clusini novo bello exterriti ab

Romanis auxilium petierunt. Missi sunt Roma tres legati, qui Gallos monerent, ut ab oppugnatione desisterent. Ex his legatis unus contra jus gentium in aciem processit, et ducem Senonum 20 interfecit. Qua re commoti Galli, petitis in deditioinem legatis nec impetratis, ad urbem venerunt, et exercitum Romanum apud Alliam fluvium ceciderunt ante diem decimum quintum Calendas Sextiles; qui dies inter nefastos relatus *Alliensis* dictus est.

Galli victores paullo ante solis occasum ad urbem Romam per- 25 veniunt. Postquam hostes adesse nuntiatum est juventus Romana duce Manlio in arcem confugit; seniores vero domos ingressi adventum Gallorum obstinato ad mortem animo exspectabant. Qui eorum curules magistratus gesserant, ornati honorum insignibus in vestibulis aedium eburneis sellis insederunt, ut, quum venisset hostis, 30 in sua dignitate morerentur. Interim Galli, domos patentes ingressi, vident viros ornatu et vultus majestate Diis simillimos. Quum Galli ad eos, veluti ad simulacra, conversi starent, unus ex his senibus dicitur Gallo barbam suam permulcenti scipionem eburneum in caput ncussisse. Iratus Gallus eum occidit; ab eo caedis initio facto, ceteri 35 omnes in sedibus suis trucidati sunt.

Galli deinde impetum facere in arcem statuunt. Primo militem, qui tentaret viam, praeclamerunt. Tum nocte sublustri, sublevantes invicem et trahentes alii alios, in sumnum saxum evaserunt, tanto silentio, ut non solum custodes fallerent, sed ne canes quidem excita- 40 rent. Anseres non fefellere, quibus in summa inopia Romani abstinuerant, quia aves erant Junoni sacrae; quae res Romanis saluti fuit. Namque clangore anserum alarumque crepitu excitus Manlius, vir bello egregius, ceteros ad arma vocans Gallos ascendentibus dejecit.